PAGE
2

[image: image1.jpg]

ГЛАВА НОВОЛЯЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

19.06.2018  № 581
г.Новая Ляля

Об утверждении порядка  и перечня случаев  оказания на безвозмездной и  безвозвратной  основе  за счет средств местного бюджета дополнительной помощи  при возникновении неотложной  необходимости  в проведении капитального ремонта  общего имущества  в многоквартирных домах, расположенных на территории Новолялинского городского округа
        В соответствии с пунктами 9.2.,  9.3. части 1 статьи 14, статьями 161 и 165  Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  статьей 6  Закона Свердловской области от 19.12.2013                   № 127-ОЗ  «Об обеспечении проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Свердловской области», Федеральным законом от 20.12.2017  № 399-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и статью 16 Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации»,   статьями 161, 165  Жилищного кодекса Российской Федерации, статьями 16, 17, 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Новолялинского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить порядок  оказания на безвозмездной и  безвозвратной основе  за счет средств местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального  ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Новолялинского городского округа (приложение № 1).

          2. Утвердить перечень случаев оказания на безвозмездной и  безвозвратной основе за счет средств местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Новолялинского городского округа  (приложение № 2).

3. Утвердить состав комиссии по принятию решения  о предоставлении субсидии из бюджета Новолялинского городского округа  на проведение капитального ремонта  общего имущества  в многоквартирных жилых домах, расположенных  на территории Новолялинского городского округа                                   (приложение № 3).

 4. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике Новолялинского городского округа» и разместить на официальном сайте администрации Новолялинского городского округа.

          5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы  по вопросам ЖКХ, транспорта, строительства и связи К.К. Лесникова.

Глава округа                                                                                   С.А. Бондаренко

 Приложение № 1
Утверждено

постановлением главы
Новолялинского городского округа
от «19» июня 2018г. № 581
Порядок оказания на безвозмездной и  безвозвратной основе  за счет средств местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Новолялинского городского округа
            1.  Настоящий порядок оказания на безвозмездной и  безвозвратной  основе за счет средств местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах (далее - Порядок) определяет основания и условия предоставления субсидий юридическим лицам из бюджета Новолялинского городского округа, порядок возврата субсидий                  в случае нарушения условий, предусмотренных при их предоставлении.

2. Настоящий Порядок не распространяется на жилые дома, признанные         в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу.

3. Порядок разработан в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации.

         4. Предоставление субсидий из бюджета Новолялинского городского округа юридическим лицам для оказания на безвозмездной и  безвозвратной основе за счет средств местного бюджета в виде дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Новолялинского городского округа.

5. Получателями субсидий являются управляющие компании, товарищества собственников жилья.
6. Субсидии предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Новолялинского городского округа,                                  на соответствующий финансовый год на цели, указанные в настоящем порядке.

7.  Многоквартирный жилой дом не должен быть включен                                     в региональную Программу капитального ремонта Свердловской области                     на текущий краткосрочный период.

8.  Многоквартирный жилой дом должен быть оборудован общедомовыми приборами  учета  всех коммунальных ресурсов  в соответствии  со степенью благоустройства и перечнем коммунальных услуг   предоставляемых  собственникам и нанимателям помещений (за исключением случаев технической невозможности установки данных приборов, подтвержденной в установленном законодательством Российской Федерации порядке).
9. Перечень видов работ в  случае оказания на безвозвратной и (или) безвозвратной основе за счет средств местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении  капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Новолялинского городского округа, включает  в себя  проведение следующих аварийно-восстановительных работ и (или) услуг общего имущества собственников многоквартирных домов

9.1.  Ремонт внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, водоснабжения, водоотведения.

9.2.  Ремонт крыши.

9.3. Ремонт подвальных помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме.

9.4. Ремонт фасада.
10. Общий сбор взносов собственников на капитальный ремонт                                  в многоквартирном жилом  доме на момент обращения за предоставлением субсидии из местного бюджета на оказание дополнительной помощи                               в проведении капитального ремонта  общего имущества в многоквартирном доме, не должен составлять менее 90 процентов от общей суммы начисленных взносов на  капитальный ремонт за весь период с момента включения многоквартирного дома в региональную программу.

11.  В многоквартирном  жилом доме, по которому поступило обращение об оказании дополнительной помощи в проведении капитального ремонта  общего имущества,  обязательно наличие Совета дома.

12. Субсидии предоставляются администрацией Новолялинского городского округа, являющейся главным распорядителем средств местного бюджета (далее - Главный распорядитель).

13. В течение 10 дней со дня получения заявки от организации, товарищества собственников жилья на получение субсидии  из местного бюджета,  в целях оказания на безвозмездной и  безвозвратной основе дополнительной помощи за счет средств местного бюджета при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Новолялинского городского округа, комиссия  по принятию решения                               о предоставлении субсидии из бюджета Новолялинского городского округа                      на проведение капитального ремонта  общего имущества  в многоквартирных жилых домах, расположенных  на территории Новолялинского городского округа (далее – Комиссия), рассматривает  и  принимает решение о выделении денежных  средств из муниципального бюджета.

14. Организационные мероприятия по созыву и подготовке заседаний Комиссии, подготовке решений комиссии осуществляет секретарь Комиссии. Во время отсутствия секретаря    Комиссии обязанности возлагаются на лицо, исполняющее его обязанности по должности.

15. Председатель Комиссии, а во время его отсутствия  - заместитель председателя Комиссии проводит заседания, руководит работой комиссии. При временном отсутствии члена комиссии в связи с отпуском, командировкой, болезнью и прочими причинами, в заседании комиссии участвует лицо, исполняющее  его обязанности  по должности.

16. Решение о предоставлении или отказе в предоставлении субсидии                      в целях оказания на безвозмездной и  безвозвратной основе дополнительной помощи за счет средств местного бюджета при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества                            в многоквартирных домах, расположенных на территории Новолялинского городского округа (далее решение о выделении субсидии), оформляется в трех экземплярах  и подписывается членами Комиссии.

17. В течение 7 (семи) дней  с даты принятия решения о выделении субсидии Главный распорядитель обязан направить 1 экземпляр протокола получателю субсидии,  в отношении которого  принято указанное решение.

18. Критерии и категории отбора  юридических лиц для предоставления дополнительной помощи

18.1. При предоставлении дополнительной помощи обязательным требованием (критерием отбора) к получателям дополнительной помощи,  относящимся к категории лиц, осуществляющих управление многоквартирным домом  на территории Новолялинского городского округа, являются

18.1.1. заявитель не находится в стадии реорганизации, ликвидации, банкротства;
18.1.2.  организация отбора подрядной организации на условиях открытого конкурса с включением в конкурсную комиссию представителя администрации Новолялинского городского округа;
18.1.3 обеспечение получателем субсидии проведения капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома собственными финансовыми средствами в размере  не  менее 20 процентов  общей стоимости капитального  ремонта при соблюдении условий, предусмотренных настоящим Порядком.

         19. Перечень случаев оказания дополнительной помощи из местного бюджета Новолялинского городского округа  на проведение капитального ремонта,  а также на проведение аварийно-восстановительных работ на общем имуществе собственников многоквартирных домов указан в приложении № 2              к настоящему постановлению.

20. Субсидия предоставляется на основании Соглашения, заключенного между Главным распорядителем и Получателем ( форма соответствует установленной  приказом финансового управления администрации Новолялинского  городского округа от 03.05.2017 № 14)

21. Средства, полученные Получателем из бюджета Новолялинского городского округа в форме Субсидий, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели. Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер ответственности, предусмотренных бюджетным, административным, уголовным законодательством Российской Федерации.

22. Для получения субсидии Получатель представляет Главному распорядителю следующие документы

22.1. Копии протоколов общего собрания собственников                                               в многоквартирном доме или итоговых протоколов о передаче права на управление многоквартирным домом, выписку из реестра многоквартирных домов, включенных в лицензию управления, копия протокола о выборе совета дома, копии актов допуска общедомовых приборов учета коммунальных ресурсов, копии актов о выявлении случаев технической невозможности установки общедомовых приборов учета коммунальных ресурсов (при наличии оснований).
22.2. Обоснование необходимости проведения работ (экспертное заключение по результатам технического обследования строительных конструкций).
22.4.   Справку по начислению и сбору взносов на капитальный ремонт, выданную Региональным оператором (уполномоченной организаций) за весь период с момента включения многоквартирного дома в региональную программу.
22.5.  Счета-фактуры (если работы выполнены), счета.
22.6.  Техническое задание.
22.7.  Документы проектной организации на право выполнения работ (при условии обязательной разработки проектной документации на отдельные виды работ).
22.8.  Договоры подряда на выполнение работ.
22.9. Информацию о результатах открытого конкурса по отбору подрядной организации (копии конкурсной документации, извещений, протоколов).
22.10.  Счет на предоставление Субсидии.
22.11. Копии платежных поручений на оплату выполненных работ подрядными организациями.
22.12.  Акт выполненных работ, составленный по объектно  (№ КС-2).

22.13. Справки о стоимости выполненных работ и затрат унифицированной формы   КС-3, составленной по объектно.
22.15. Расчет процента  проведения капитального ремонта за счет собственных финансовых средств получателя от общей стоимости капитального ремонта.
23. Главный распорядитель направляет  документы Получателя, предоставленные в  соответствии с пунктом  22 в Комиссию.

24. Комиссия по результатам проверки  документов Получателя, принимает решение  о  предоставлении Получателю субсидии.
25. На основании решения Комиссии о предоставлении получателю субсидии администрация  Новолялинского городского округа (отдел  ЖКХ, транспорта, строительства,  связи и природопользования администрации Новолялинского городского округа) (далее отдел ЖКХ) готовит проект Соглашения, в соответствии с пунктом 21  настоящего Порядка.

 Ответственным за сопровождение проекта Соглашения                                       о предоставлении субсидии является отдел ЖКХ.

Соглашение заключается в течение 10 дней с момента  принятия решения Комиссией о предоставлении субсидии, в соответствии с пунктом 26 настоящего Порядка.

26.  На основании решения комиссии, указанных в пункте 23 настоящего Порядка,  Главный распорядитель заключает с Получателем субсидии Соглашение о предоставлении субсидии из бюджета Новолялинского городского округа  на оказание на безвозмездной и  безвозвратной  основе дополнительной помощи за счет средств местного бюджета  при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах.
27. Отдел ЖКХ направляет   Соглашение  в  МКУ «Централизованная бухгалтерия органов местного самоуправления» администрации Новолялинского городского округа на оплату.
28. Если общая сумма заявки на финансирование превышает ассигнования, предусмотренные в бюджете Новолялинского городского округа на текущий финансовый год, то размер Субсидии определяется решением Комиссии.

29.   В предоставлении Субсидии отказывается

29.1. Если документы, указанные в пункте 23 настоящего Порядка,                       не представлены в ненадлежащем виде или содержат недостоверные сведения.
29.2. Если предоставление Субсидии повлечет превышение установленного администрацией Новолялинского городского округа обязательства на текущий финансовый год.
29.3. Если Получатель не соответствует условиям предоставления субсидии, предусмотренным пунктом 17 настоящего Порядка.

30. В случаях выявления нарушений условий предоставления Субсидий либо в случаях их нецелевого использования, Субсидии по требованию Главного распорядителя подлежат возврату Получателем в бюджет Новолялинского городского округа в 10-дневный срок. При отказе от добровольного возврата указанные средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

31. Финансовый контроль целевого использования бюджетных средств осуществляют Главный распорядитель и финансовое управление администрации Новолялинского городского округа.

                                                                 Приложение № 2

Утверждено

постановлением главы
Новолялинского городского округа
от «19» июня 2018г. № 581
Перечень
случаев оказания на безвозмездной и  безвозвратной основе  за счет средств местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости  в проведении капитального ремонта  общего имущества  в многоквартирных жилых домах, расположенных на территории Новолялинского городского округа
1. Перечень случаев оказания на безвозвратной и (или) безвозвратной основе за счет средств местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении  капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Новолялинского городского округа, включает  в себя

1.1. стихийные бедствия;
1.2. техногенные катастрофы;

1.3. опасные природные явления;

1.4. пожары.

                                            Приложение № 3

Утверждено

постановлением главы
Новолялинского городского округа
от «19» июня 2018г. № 581
Состав комиссии
по принятию решения  о предоставлении субсидии из бюджета Новолялинского городского округа на проведение капитального ремонта  общего имущества  в многоквартирных жилых домах, расположенных  на территории Новолялинского городского округа
	Лесников Константин Константинович
	(
	заместитель главы администрации Новолялинского городского округа по вопросам ЖКХ, транспорта, связи и строительства;

	Савченков Николай Иванович
	(
	заместитель председателя комиссии, начальник отдела ЖКХ, транспорта, строительства, связи и природопользования администрации Новолялинского городского округа

	Слободянюк Татьяна Анатольевна
	(
	секретарь комиссии, главный специалист отдела ЖКХ, транспорта, строительства, связи и природопользования администрации Новолялинского городского округа

	Члены комиссии

	Батенева Екатерина Геннадьевна
	(
	начальник отдела по управлению муниципальной собственностью и земельным отношениям администрации Новолялинского городского округа

	Плесцов Михаил Леонидович
	(
	начальник отдела по ГО и ЧС администрации Новолялинского городского округа

	Золотарева Елена Николаевна

	Сметчик  муниципального автономного учреждения  НГО «Управления капитального строительства и  городского хозяйства»

	Мадиарова Марина Владимировна
	(
	начальник финансового управления Новолялинского городского округа.